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Návrh uznesenia: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 

2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 

postupom podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. REO-

RPMS/2023/00648 a uznala podnet na preverenie podľa ustanovenia § 150 ods. 13 zákona č. 264/2022 

Z. z. za neopodstatnený. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 

T: 19. 6. 2023                               Z: ReO 
 

* * * 

 

Rada dňa 22. 3. 2023 zaevidovala podnet na preverenie fyzickej osoby týkajúci sa vysielania na 

frekvencii 87,5 MHz pri obci Moldava nad Bodvou. Podávateľ podnetu uviedol, že počas jazdy autom 

z Košíc do Rožňavy zachytil pri obci Moldava nad Bodvou na frekvencii 87,5 MHz vysielanie 

neidentifikovaného programu vysielaného v slovenskom jazyku. Uvádza, že príjem bol slabý a rádio 

neidentifikovalo názov programovej služby prostredníctvom RDS. Po cca 15 km signál zoslabol a stratil 

sa. 

 

* * * 

 

Podľa § 109 ods. 2 prvá veta zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor vykonáva dohľad nad 

dodržiavaním právnych predpisov upravujúcich vysielanie, retransmisiu, poskytovanie audiovizuálnych 

mediálnych služieb na požiadanie a poskytovanie platforiem na zdieľanie obsahu.“ 

 

Podľa § 110 ods. 2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. patrí do pôsobnosti regulátora: „dohliadať na 

dodržiavanie povinností podľa tohto zákona a podľa osobitného predpisu,“. 

 

* * *   

 

Kancelária Rady uvádza, že medzi frekvenciami pridelenými na rozhlasové vysielanie neeviduje 

frekvenciu 87,5 MHz. Z toho dôvodu Rada požiadala Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií 

a poštových služieb (ďalej len „Úrad“) o vykonanie zistenia, či je vyššie uvedená frekvencia skutočne 

využívaná a ak áno, na vysielanie akej programovej služby, resp. či ide o presah vysielania z inej 

frekvencie. Odpoveď Úradu nebola zatiaľ Rade doručená. Zodpovedný pracovník Úradu však 

v telefonickom rozhovore uviedol, že vykonal v danej oblasti dve merania, pričom ani pri jednom 

nezistil vysielanie žiadnej programovej služby. V rámci merania boli zistené iba náhodné odrazy 

neidentifikovateľného maďarského vysielania od oproti idúcich áut, ktoré však trvali vždy iba niekoľko 

sekúnd. Zodpovedný pracovník zároveň uviedol, že Úrad zašle Rade aj písomné stanovisko do 

2. 6. 2023. V prípade doručenia tohto stanoviska ho Kancelária Rady následne zašle členom Rady. 

 

Z vyjadrenia Úradu teda vyplýva, že na frekvencii 87,5 MHz nedochádza k vysielaniu žiadnej 

programovej služby. Z toho dôvodu navrhujeme podnet posúdiť ako neopodstatnený. 

 

Zá v e r  

 

Na základe uvedeného navrhujeme, aby Rada prijala uznesenie podľa návrhu. 


